
Comisia 1. Comisia 2, Comisia 3 
Direcției,Serviciului,Compartimentului___________ 
Direcția de Asistență Socială 
Data depunere avize/rapoarte:_________________ 
   Primar,                                           Secretar oraș 
Harpa Vasilică                              jr.Sabin Isabela 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TÂRGU-NEAMȚ 

HOTĂRÂRE 

PROIECT 
privind aprobarea Contractului de  Fideiusiune în vederea garantării, de către orașul Târgu-Neamț , 

a achiziționarii în leasing operațional  a unui autovehicul prevăzut în proiectul,,Violența domestică nu 
are scuze’’, Cod Proiect 127390 al Direcției de Asistență Socială a orașului Târgu-Neamț 

 
Consiliul Local al orașului  Târgu-Neamț:  
Având în vedere: 

• Contractul de finanțare nerambursabilă a proiectului ,,Violența domestică nu are scuze” prin 
Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 (POCU), Cod Proiect 127390 înregistrat la OIR 
POSDRU  sub nr. 4291/ 25.04.2019; 

• Prevederile art. 129 din Ordonanța de urgență nr. 57 / 3 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ; 

• art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare; Ordonanța de urgență nr. 57 / 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările  ulterioare ; 
• O.U.G nr. 64/ 2007 privind datoria publică, cu modificările și completările ulterioare , 

coroborate cu cele ale capitolului IVdin Legea 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile  art. 1166 și următoarele privind Codul Civil, referitoare la contracte și convenții 
          Examinând  Referatul de Aprobare  nr. _____din_________ înaintat de Primarul Orașului 
Târgu-Neamț și Raportul de Specialitate nr._____din_________ prin care se propune Consiliului 
Local al orașului Târgu-Neamț aprobarea garantării achiziționarii în leasing operațional  a unui 
autovehicul prevăzut în proiectul,,Violența domestică nu are scuze’’, Cod Proiect 127390 și  acordul 
cu privire la calitatea de fideiusor a orașului Târgu-Neamț în cadrul Contractului de  Fideiusiune, din 
cadrul Direcției de asistență Socială a orașului Târgu-Neamț 
 
        În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2), lit.c, alin.(6), lit.b, art139 alin(3), lit.g,coroborat cu 
prevederile art.243, alin.1, lit.(a), art.364 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
                                                                     HOTĂRĂȘTE 
 
Art.1. Se aprobă Contractul de  Fideiusiune în vederea garantării, de către orașul Târgu-Neamț , 
a achiziționarii în leasing operațional  a unui autovehicul prevăzut în proiectul,,Violența domestică nu 
are scuze’’, Cod Proiect 127390 al Direcției de Asistență Socială a orașului Târgu-Neamț 
Art.2. Se împuternicește primarul orașului Târgu-Neamț, în calitate de reprezentant al orașului, pentru 
semnarea Contractului de  Fideiusiune. 
Art.3.Cheltuielile și ratele lunare ale contractului de leasing se vor asigura din bugetul proiectului 
,,Violența domestică nu are scuze’’, Cod Proiect 127390. 
Art.4. Direcția de Asistență Socială a orașului Târgu-Neamț va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
Art. 5. Secretarul orașului Târgu-Neamț va asigura publicitatea și comunicarea prezentei hotărâri 
instituțiilor și persoanelor interesate. 
 

                                             Inițiator, 
                                               Primar, 
                                       Harpa Vasilică      

 
                                                                                            Avizează,   

          Secretar General,                                                   
                                                                                        jr. Sabin Isabela                          



 
                    
  DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ A  ORAȘULUI  TÂRGU-NEAMȚ 
- PRIMAR- 
 Nr.  _________din___________ 
 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Contractului de  Fideiusiune în vederea garantării, de către 
orașul Târgu-Neamț, a achiziționarii în leasing operațional  a unui autovehicul prevăzut în 

proiectul,,Violența domestică nu are scuze’’, Cod Proiect 127390 al Direcției de Asistență Socială a 
orașului Târgu-Neamț 

 
 
  

        Prin H.C.L. nr.282 /14.12.2018 s-a aprobat  proiectul„Violența domestică nu are scuze” şi a 
cheltuielilor legate de proiect și participarea Direcției de Asistență Socială a orașului Târgu- Neamț 
în calitate de lider de parteneriat, la implemetarea proiectului „Violența domestică nu are scuze” , 
alături de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț, în conformitate cu 
Acordul de parteneriat încheiat. 
                    
      Prin Contractul de finanțare nerambursabilă a proiectului Violența domestică nu are 

scuze” prin Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 (POCU), axa prioritară 4:  
Incluziunea socială şi combaterea sărăciei, Prioritatea de investiţie 9.ii: Integrarea socio-
economică a comunităţilor marginalizate cum ar fi romii, obiectivul specific 4.4. Reducerea 
numărului de persoane aparţinând grupurilor vulnerabile prin furnizarea unor servicii 
sociale/ medicale/ socio-profesionale/ de formare profesională adecvate nevoilor specifice, 
Cod Proiect 127390 înregistrat la OIR POSDRU  sub nr. 4291/ 25.04.2019, se prevede 
achiziționarea unui autovehicul prin contract de leasing operațional. 
          Având în vedere adresa primită de la Țiriac Operating Lease nr. 834 din 14.10.2019 

prin care ni se solicită un girant cu o situație financiară suficientă pentru susținerea ratelor 
de leasing, pe întreaga periodă contractuală, 
     
 
                   propun aprobarea  Contractului de  Fideiusiune în vederea garantării, de către orașul 
Târgu-Neamț, a achiziționarii în leasing operațional  a unui autovehicul prevăzut în 
proiectul,,Violența domestică nu are scuze’’, Cod Proiect 127390 al Direcției de Asistență Socială a 
orașului Târgu-Neamț. 
 

 
 

PRIMAR 
VASILICĂ HARPA 



PRIMĂRIA ORAȘULUI TÂRGU-NEAMȚ 
DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
Compartiment Juridic și Contencios     
Nr_____din________   
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Contractului de  Fideiusiune în vederea 
garantării, de către orașul Târgu-Neamț, a achiziționarii în leasing operațional  a unui 

autovehicul prevăzut în proiectul,,Violența domestică nu are scuze’’, Cod Proiect 
127390 al Direcției de Asistență Socială a orașului Târgu-Neamț 

 
 

        Prin H.C.L. nr.282 /14.12.2018 s-a aprobat  proiectul„Violența domestică nu are 
scuze” şi a cheltuielilor legate de proiect și participarea Direcției de Asistență Socială 
a orașului Târgu- Neamț în calitate de lider de parteneriat, la implemetarea proiectului 
„Violența domestică nu are scuze” , alături de Direcția Generală de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Neamț, în conformitate cu Acordul de parteneriat încheiat. 

         Prin Contractul de finanțare nerambursabilă al proiectului ,,Violența domestică 
nu are scuze” prin Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 (POCU), axa 
prioritară 4:  Incluziunea socială şi combaterea sărăciei, Prioritatea de investiţie 9.ii: 
Integrarea socio-economică a comunităţilor marginalizate cum ar fi romii, obiectivul 
specific 4.4. Reducerea numărului de persoane aparţinând grupurilor vulnerabile prin 
furnizarea unor servicii sociale/ medicale/ socio-profesionale/ de formare profesională 
adecvate nevoilor specifice, Cod Proiect 127390 înregistrat la OIR POSDRU  sub nr. 
4291/ 25.04.2019, se prevede achiziționarea unui autovehicul prin contract de leasing 
operațional. 
 Toate cheltuielile și ratele aferente Contractului de Leasing Operațional se vor asigura 
din bugetul proiectului ,,Violența domestică nu are scuze’’, Cod Proiect 127390 din 
cadrul Direcției de asistență Socială a orașului Târgu-Neamț. 

                 Dat fiind faptul că Direcția de Asistență Socială a orașului Târgu-Neamț a 
derulat procedura de achiziție leasing operațional și având în vedere adresa primită de 
la Țiriac Operating Lease nr. 834 din 14.10.2019 prin care ni se solicită un girant cu o 
situație financiară suficientă pentru susținerea ratelor de leasing, pe întreaga periodă 
contractuală. 
     
                   propunem aprobarea Contractului de  Fideiusiune în vederea garantării, de 
către orașul Târgu-Neamț, a achiziționarii în leasing operațional  a unui autovehicul 
prevăzut în proiectul,,Violența domestică nu are scuze’’, Cod Proiect 127390 al 
Direcției de Asistență Socială a orașului Târgu-Neamț. 

 

                                                        Director Executiv 

Buduroi Emanuel 
 
 

Comp. Juridic și contencios                                   Serv. financiar contabil,     
c.j. Huţanu Florina Alina                                                Tataru Fărmuș Maria                             
                                                                          



 
 
 
 
 

 

 1/3 

 
1

                                            Anexa la HCL nr. ……din……..     
 
CONTRACT DE FIDEIUSIUNE 

  
Intre:  
 
ORASUL TARGU NEAMT, cu sediul in Targu Neamt, jud. Neamt, str. Stefan cel 
Mare, nr. 62, Cod Unic de Inregistrare 2614104, reprezentata prin Dl. Harpa Vasilica 
– Primar, in calitate de FIDEIUSOR  pe de o parte 
 
 
si 
SC PREMIUM LEASING SRL, cu sediul in Bucuresti, B-dul Expozitiei, nr.2, 
sector 1, Cod Unic de Inregistrare RO15330074, reprezentata prin Dl. Bogdan Nestor 
– Director General si Dl. Cristian Nanes – Consilier Juridic, in calitate de 
CREDITOR: 
 
CREDITORUL are calitatea de LOCATOR in Contractul de leasing nr. LS02812 din 
22.10.2019,incheiat cuDIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA A ORASULUI 
TARGU NEAMT,in calitate de UTILIZATOR. In scopul garantarii tuturor 
obligatiilor UTILIZATORULUI din contractul de leasing mai sus mentionat, partile 
au incheiat  prezentul Contract de fideiusiune, in urmatoarele conditii:  

1. Obiectul contractului  
FIDEIUSORUL se obliga, cu titlu gratuit, sa garanteze in favoarea CREDITORULUI  
toate obligatiile de plata ale UTILIZATORULUI ce decurg din Contractul de Leasing 
nr. LS02812 din 22.10.2019, incheiat intre CREDITOR in calitate de LOCATOR si  
DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA A ORASULUI TARGU NEAMT in calitate 
de UTILIZATOR. 
 

2. Drepturile si obligatiile FIDEIUSORULUI 
 

2.1.FIDEIUSORUL se obliga sa garanteze toate obligatiile de plata ale 
UTILIZATORULUI in mod solidar cu UTILIZATORUL, garantia 
constituindu-se asupra  tuturor veniturilor sale si a intregului sau patrimoniu.  
FIDEIUSORUL garanteaza in mod neconditionat plata integrala, la prima 
cerere scrisa a CREDITORULUI, a tuturor sumelor reprezentand obligatii de 
plata ale UTILIZATORULUI. 
 

2.2.FIDEIUSORUL declara si garanteaza ca este o persoana capabila a se obliga 
si ca are si mentine in Romania bunuri suficiente pentru a satisface creantele 
pe care le garanteaza. In cazul in care vreuna din aceste conditii inceteaza a 
mai fi indeplinite, FIDEIUSORUL va anunta in scris in cel mult 3 (trei) zile 
calendaristice CREDITORUL in legatura cu acest lucru. FIDEIUSORUL  a 
fost indicat si ales de catre UTILIZATOR.  
 

2.3.FIDEIUSORUL se  obliga in acelasi timp prin prezentul Contract de 
fideiusiune  sa renunte la beneficiul de discutiune si diviziune. 
 



 
 
 
 
 

 

 2/3 

 
2

2.4.FIDEIUSORUL este de acord ca executarea prezentei garantii sa se faca in 
baza Contractului de Leasing sus mentionat, ce constituie titlu executoriu, in 
cazul in care UTILIZATORUL  nu-si executa la termen obligatiile. 

 
2.5.Obligatia FIDEIUSORULUI se intinde asupra tuturor obligatiilor de plata ale 

UTILIZATORULUI, in intregime si asupra tuturor accesoriilor acestora, chiar 
si in privinta cheltuielilor ulterioare notificarii facute FIDEIUSORULUI  
precum si in privinta cheltuielilor aferente cererii de chemare in judecata a 
FIDEIUSORULUI.Obligatia FIDEIUSORULUI se intinde de asemenea si 
asupra cheltuielilor de judecata si de executare silita avansate de catre 
CREDITOR  in cadrul procedurilor indreptate importiva UTILIZATORULUI, 
FIDEIUSORUL fiind considerat prin semnarea prezentului contract ca fiind 
instiintat in legatura cu acest lucru.  

 
2.6. In cazul in care FIDEIUSORUL nu isi indeplineste orice obligatie din cele 

prevazute la art. 2.1-2.5, CREDITORUL poate considera prezentul contract ca 
fiind reziliat de drept, fara punerea in intarziere a FIDEIUSORULUI (acesta 
fiind considerat de drept in intarziere prin simplul fapt al neexecutarii), fara 
alta formalitate prealabila si fara interventia instantei de judecata.  

 
3. Drepturile si obligatiile Creditorului  
 
3.1.Initierea de masuri judiciare contra FIDEIUSORULUI nu va fi conditionata de 
initierea prealabila a unei masuri judiciare contra UTILIZATORULUI, 
FIDEIUSORUL renuntand in mod expres la beneficiul de discutiune.  
 
4. Alte clauze 
 
4.1. Sub sanctiunea rezilierii de plin drept a prezentului contract, FIDEIUSORUL 
fiind de drept in intarziere, prin simplul fapt al neexecutarii (neconformitatea cu 
realitatea a declaratiilor de mai jos)  FIDEIUSORUL  declara si garanteaza ca:  
- are capacitatea legala necesara pentru a incheia prezentul contract;     
 
- dispune de mijloacele financiare, materiale, tehnice si organizatorice necesare pentru 
executarea obligatiilor asumate prin prezentul contract; 
-nu este si nu va fi tinut de nici o garantie, contract, obligatie, sarcina sau promisiune 
catre un tert, care ar putea contraveni contractului; 
- datele si informatiile furnizate CREDITORULUI sunt veridice; 
- cunoaste termenii si conditiile Contractului de leasing, , este de acord sa garanteze 
toate obligatiile de plata ale UTILIZATORULUI izvorate din Contractul de leasing si 
isi asuma toate riscurile decurgand din acest fapt; 
- isi va exercita toate drepturile si obligatiile asumate prin prezentul contract cu buna 
credinta si nu-si va exercita drepturile in scopul de a vatama sau pagubi 
CREDITORUL sau orice tert ori intr-un mod nerezonabil, contrar bunei –credinte;  
- FIDEIUSORUL declara si garanteaza ca a luat cunostinta, intelege si isi asuma in 
mod expres: toate clauzele prezentului contract precum si dispozitiile legale care 
reglementeaza contractul de fideiusiune; .  
 



 
 
 
 
 

 

 3/3 

 
3

-FIDEIUSORUL cunoaste si isi asuma in mod expres: riscul aprecierii monedei 
EURO ceea ce ar putea duce la cresterea costurilor aferente prezentului contract; 
riscul aparitiei unor modificari in situatia sa economico-financiara de natura sa ii 
cauzeze eventuale dificultati financiare si greutati in a-si onora obligatiile financiare 
asumate; riscul aparitiei unor modificari in situatia economico-financiara a Romaniei, 
care i-ar putea afecta activitatea in orice mod; riscul aparitiei oricaror modificari 
legislative care i-ar putea afecta situatia economico- financiara si capacitatea de a-si 
onora obligatiile financiare asumate (cresteri de taxe impozite, etc). FIDEIUSORUL 
nu va putea invoca asemenea cauze drept motive de exonerare de raspundere pentru 
neexecutarea obligatiilor sale contractuale.  
 
5. Notificari 
5.1. Instiintarile expediate prin scrisoare recomandata se considera  a fi fost primite de 
destinatar la livrare. Instiintarile trimise telex, fax sau posta electronica sunt 
considerate a fi fost primite de destinatar odata cu confirmarea de primire.Toate 
instiintarile, notificarile sau orice alte comunicari se vor face astfel: 
 
5.1.1. Daca sunt adresate CREDITORULUI:     
 Calea Giulesti nr.6-8, sector 6, Bucuresti              e-mail:  
 
5.1.2. Daca sunt adresate FIDEIUSORULUI:      e-mail:  
6. Dispozitii generale 
6.1. Orice litigiu decurgand din sau in legatura cu acest contract, inclusiv referitor la 
incheierea, executarea ori desfiintarea lui, se va solutiona de catre instantele 
competente de la sediul CREDITORULUI. 
6.2. Nu au fost realizate intelegeri verbale. Toate intelegerile necesita forma scrisa. 
Modificarea unilaterala a contractului este interzisa.   
6.3. Daca o prevedere a acestui contract nu este aplicabila juridic sau economic, nu se 
aduce atingere celorlalte dispozitii. Intr-un asemenea caz, partile se vor întelege 
asupra unei solutii care sa corespunda cel mai bine sensului si scopului acestui 
contract.  
6.4. Partea care cauzeaza un prejudiciu celeilalte parti este tinuta a-l repara.  
6.5 Avand in vedere prevederile art. 1202 si art. 1203 din Codul Civil  partile declara 
ca toate clauzele prezentului contract au facut obiectul negocierii directe, fiind 
intelese ca atare si acceptate de parti, semnarea prezentului contract fiind rezultatul 
vointei partilor si al acestei negocieri. Partile declara si accepta faptul ca prezentul 
contract nu contine clauze standard sau neuzuale, acestea fiind rezultatul vointei 
partilor si negocierilor purtate intre parti.  
Incheiat astazi 22.10.2019, in doua exemplare. 
 
 
SC PREMIUM LEASING SRL 
 
 
 
 
ORASUL TARGU NEAMT 


